
COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

N. 57 Reg. Delib.  

del 21/12/2023  
C O P I A  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
 
  
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero nella 

sala delle adunanze, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato, osservate tutte le 
formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in 
seduta PUBBLICA. 

 
All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

LAVEZZI Renato 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 

GIONCADA Andrea 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FORNASATI Cristiana 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

GREPPI Ylenia 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

FRANCHINI Piera 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARENGO Luca 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MIRALDI Ruggero 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

MOBINI Edoardo 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 
 

SACCHI Giancarlo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 

 
 

ANGELERI Enrico 

 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 

 
 

NOE' Stefania 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         10 
 

Totale  ASSENTI           1 
 

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il Vice 
Segretario Comunale Dott. Maria Luisa Pizzocchero. 

 
Il Sig. LAVEZZI Renato, in qualità di Sindaco, assume la presidenza del Consiglio Comunale e, 

dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a 
discutere in seduta PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi 
dal competente Responsabile, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
del vigente Regolamento di contabilità i seguenti pareri: 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

- Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- n. 101, adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 24.07.2023, ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) – Anni 2024/2026. 
Approvazione”; 

- n. 47, adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 31.07.2023, ad oggetto: 
“Presentazione Documento Unico di Programmazione 2024/2026. Approvazione”; 

- n. 123, adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 17.11.2023, ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) – Anni 2024/2026. 
Approvazione aggiornamento”;  

- la propria precedente deliberazione, approvata nella seduta odierna al n. ___ all’Ordine del 
Giorno, ad oggetto: “Presentazione aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026. Approvazione”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 17.11.2023, ad oggetto: 
“Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 2024/2026”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 (e successive modificazioni ed integrazioni), che contiene 
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
VISTO l’art. 172 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 267/2000 in cui si sancisce: “Il termine per 
deliberare, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali, nonché, per i servizi a domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi, è stabilito 
entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione”; 
 
VISTO, altresì l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
 
CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio 
per l’intero triennio successivo (2024/2026) e di un Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e 
Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO: 
- che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati 
(Verbale n. 22  del 06/12/2023); 



- che il deposito dello Schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato comunicato ai membri 
dell’Organo consiliare con nota n. 5361 del 04.12.2023, coerentemente con le tempistiche 
disciplinate da Statuto e Regolamento di Contabilità; 
- che entro il termine stabilito dal vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente, non sono pervenute 
proposte di emendamento al Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTI gli allegati: 
1) art. 11, comma 1, lett. a) D.Lgs. 23.6.2011, n. 118: 

a) schema del Bilancio di Previsione Finanziario costituito da: 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio; previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; relativi riepiloghi; prospetti 
riguardanti il quadro generale riassuntivo; quadro degli equilibri di bilancio e di verifica del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

2) art. 11, commi 3 e 5, D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 costituiti da: 
b) relazione esplicativa in merito ai criteri di valutazione adottati per la formulazione dei 

contenuti del bilancio; 
c) prospetto concernente la determinazione e la composizione del Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati (2024/2026); 
d) prospetto esplicativo del Risultato di Amministrazione presunto 2023; 
e) composizione per missione e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato 2024/2025/2026; 
f) prospetto dimostrativo dei Vincoli di Indebitamento; 
g) spese d’investimento finanziate con risorse disponibili 2024/2025/2026; 
h) spese correnti finanziate con contributi di costruzione 2024/2025/2026; 
i) spese per missioni, programmi e macroaggregati. SPESE CORRENTI - Prev. di competenza 

2024/2025/2026; 
j) spese per missioni, programmi e macroaggregati. SPESE C/CAPITALE e SPESE PER 

INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE - Prev. di competenza 2024/2025/2026; 
k) relazione del Revisore dei Conti sul Bilancio di Previsione 2024-2026 e sull’aggiornamento 

del DUPS 2024/2026 – Verbale n. 4 del 6.4.2023; 
l) elenco dei propri enti ed organismi partecipati corredato delle partecipazioni possedute, 

dell’indicazione della relativa quota percentuale e dell’elenco degli indirizzi internet di 
pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (articolo 172, comma 1, lett. 
a) D.Lgs. 18.8.2000, n. 267); 

3) art. 172, comma 1, lett. a) D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (altri allegati): 
1. copia dell’aggiornamento del DUPS, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 123 del 

17.11.2023, con il quale sono stati determinate le tariffe, le aliquote d’imposta, i limiti di 
reddito per i tributi, le tariffe per i servizi a domanda individuale nonché quelle per i servizi 
locali, la pianificazione triennale delle opere pubbliche seppur di valore inferiore ai 
150.000,00 euro, il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari; 

2. tabella dimostrativa del tasso di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a 
domanda individuale; 

3. tabella dimostrativa del rispetto del limite delle spese per il personale; 
4) altre informazioni utili riguardanti le previsioni, necessarie per l’interpretazione del bilancio: 

1. deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.07.2023, relativa alla ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi - art. 193, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 



2. deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 17.11.2023 avente per oggetto: 
“Approvazione schema di bilancio di previsione 2024/2026”, nella quale si dà atto delle 
conferma delle aliquote dell’Imposta Municipale Propria e dell’Addizionale Comunale sul 
Reddito delle Persone Fisiche (I.R.Pe.F) 

3. deliberazione della Giunta Comunale n. 128 adottata nella seduta del 28.11.2023, ad oggetto 
“Provvedimenti inerenti le sanzioni per violazione al codice della strada (art. 208 D.Lgs. 
285/1992)”; 

4. deliberazione della Giunta Comunale n. 120 adottata nella seduta del 17.11.2023, ad oggetto: 
“Conferma degli oneri di urbanizzazione per l’anno 2024”; 

 
CONSIDERATO che gli ulteriori allegati previsti dall’art. art. 172, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 
267/2000, unitamente alle altre informazioni utili riguardanti le previsioni, necessarie per 
l’interpretazione del bilancio, per voluminosità, sono depositate e rese disponibili presso gli Uffici 
Finanziari di questo Comune; 
 
SENTITA la relazione del Consigliere Gioncada;  
 
PRESO ATTO dell’intervento del Consigliere di Minoranza Noè Stefania, la quale precisa che la 
sua collaborazione per la predisposizione del bilancio è stata tecnica e non politica;  
 
INFORMATI i consiglieri dell’esternalizzazione del Servizio Finanziario in via sperimentale per 
anni uno;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti del Comune; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
CON il seguente esito della votazione, resa in forma palese ed espressa per alzata di mano: 
 
componenti il Consiglio Comunale presenti n. 10, 
voti favorevoli n. 7, 
voti contrari n. 3 (Minoranza consiliare,), 
 

DELIBERA 
 
1. di APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026 di cui ai punti 1) e 2), che costituiscono gli 
allegati della presente deliberazione, materialmente allegati esclusivamente all'originale della stessa, 
per voluminosità; 
 
2. di APPROVARE altresì, i documenti di cui al punto 3) in premessa elencati che, per 
voluminosità, risultano depositati agli atti degli Uffici Finanziari di questo Comune, che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori; 
 



3. di TRASMETTERE il presente documento ai Responsabili dei Servizi dell’Ente e di 
pubblicare il medesimo ed i suoi allegati sul sito internet istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento 

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000; 
Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 10, 

CON separata votazione resa in forma palese espressa per alzata di mano di cui: 
 n. 7 voti a favore, 

 n. 3  voti contrari (Minoranza consiliare), 
 

DELIBERA 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 



 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 
C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                       F.to  Arch. LAVEZZI Renato 
 
 
Alagna, lì 21.12.2023 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                       F.to  Arch. LAVEZZI Renato 
 
 
Alagna, lì 21.12.2023 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
 



 
 
Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 
f.to LAVEZZI Renato 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Maria Luisa Pizzocchero 

 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia all'albo online ove resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
Alagna, lì 15/01/2024 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Maria Luisa Pizzocchero 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 
Alagna________________ 
                                                                                                                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                                  _____________________________ 
 

 
 

 
 


